CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 17258/2025

A Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná,

APROVA:

Altera a redação do art. 5.º da Lei n. 10.510/2017, que dispõe sobre a execução dos
serviços de poda, corte, remoção com destoca e substituição de árvores do passeio
público dos logradouros municipais.

Art. 1.º O art. 5.º da Lei n. 10.510, de 12 de dezembro de 2017, passa a vigorar com a
redação abaixo:

"Art. 5.º As empresas contratadas pelos munícipes para a execução dos serviços
previstos  no  art.  1.º  desta  Lei  poderão  estabelecer  os  valores  correspondentes,
observando  as  normas  vigentes  e  os  princípios  da  razoabilidade  e  da
proporcionalidade, sendo responsabilidade exclusiva do contratante a negociação e
o pagamento dos custos dos serviços."

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ulisses Bruder, 10 de fevereiro de 2025.

AKEMI NISHIMORI
Vereadora-Autora

ODAIR FOGUETEIRO
Vereador-Autor

MÁRIO HOSSOKAWA
Vereador-Autor

SIDNEI TELLES
Vereador-Autor

Documento assinado eletronicamente por Elizabeth Akemi Ueta Nishimori, Vereadora, em
14/02/2025, às 11:29, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Odair de Oliveira Lima, Vereador, em 14/02/2025, às
14:08, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Vereador, em 14/02/2025,
às 16:34, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 17/02/2025,
às 14:07, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0372980 e o código CRC 420A3B25.

25.0.000002927-3 0372980v10